
.a J.P. MEDUNARODNI AERODROM "SARAJEVO" D.O.O. lzoavaa

5-01

UPRAVA Strana: 1 od 5

Brof protokota: 2, /- -lS'/ ]6? - 4 f ,/2/ JAVNO

Datum; 31.07.2024. god

Na osnovu alana 45. Statuta J.P. Medunarodni aerodrom 'SARAJEVO" d.o.o. Sarajevo ielana 100.
stav (3) Zakona o javnim nabavkama (,,Sluzbeni glasnik BiH", broj 39/14, 551221, Up?va J.P. Medunarodni
aerodrom -SARAJEVO" d.o.o. Sarajevo, rjesavajuoi po Zalbi ,,GUMA VP 200" d.o.o Mostar, izjavljenoj na
Odluku o izboru u postupku .javne nabavke robe: Gume za aerodromsku mehanizaciju, na 233. sjednici,
odr2ano.i dana 31.07.2024. godine, donosi

ODLUKU

I

Zalba 2alilella ,,GUMA VP 200" d o.o. Mostar, zaprimljena dana 23.07.2024. god. i zavedena na
protokol Narueioca pod brojem: 05-'l -25-1-767 43124, izjavljena na Odluku o izboru najpovoljnije ponude u
postupku nabavke roba: Gume za aerodromsku mehanizaciju, broj: 05-1-25-1-76-39/24 od 15.07.2024.
godine, DJELIMICNO SE USVAJA, A ODLUKA O IZBORU NAJPOVOLJNIJE PONUDE PONISTAVA.

I
PONISTAVA SE postupak nabavke robe: Gume za aerodromsku mehanizaciju, jer nijedna

zapriml.lena ponuda nije prihvatljiva zbog formalno-pravnih nepravilnosti i nezadovoljavan.ia tehniekih
specifikacija - zahtjeva u pogledu predmetne robe.

Obrazloienje
Dana23.07.2024. godine putem elektronske poste, zaprimljena je Zalba,,GUMA VP 200" d.o.o Mostar,

(u daljem tekstu: Zalitelj), broj: 05-1-25-1-767 4312a, i4avljeoa od strane ovlastenog predstavnika ponuda6a,
na Odluku broj: 05-1-25-1-767-39124 od 15.07.2024. godine, kojom je kao najpovoljnija ponuda u postupku
javne nabavke roba: Gume za aerodromsku mehanizaciju, izabrana ponuda ponudaaa EURO DAM-JAS d.o.o.
Lukavac.

Po prijemu 2albe, direktor DruStva je istu dostavio Komisiji zadu2enoj za provedbu postupka nabavke
predmetnih roba. sa nalogom da se analiziraju navodi iz Zalbe idostavi odgovaraju6i zakljudak.

Komisija za nabavku naprijed navedenih roba, konstatovala da Je 2alba dopustena, izjavljena od osobe
ovlastene za predstavljan.ie i blagovremena.

U ialbi Zaliteli navodi sljede6e:

a ,L

il
Postupak javne nabavke predmetne robe obustavlja se do isteka roka za izjavljivan.ie Zalbe, odnosno

do donosenja konaene odluke po eventualnoj 2albi.

1.U obrascu za cijenu ponude - Aneks ll jasno je nazna1eno:
,,Cijene moraju biti izrazene u KM ili EUR. Za svaku stavku mora se navesti cijena.
2.Za poziciu 1. guma dimenzija 300/80R22,5 tratena je guma za viljuskar, indeks nosiyostl najmanje 172,

6300k9. lndeks brzine najmanje 48, odobreno do 40kmh. Ponudae EURO DAM JAS do.o. Lukavac je
ponudio gumu Continental Terminal TL Sto je guma za terminalske prikolice a ne za viljuskar, zbog Aega je
ponudu trebalo ocijeniti kao neprihvatljivu.

3.Za poziciju 11. tra7ena je guma dimenzia 12.00-20,18PR (pogonska, M+S ili 3PMSF najmanje 154h49J)
diagonalna guma. U ponudi EURO DAM JAS d.o.o. Lukavac ponudena je guma Continental HDC dimenzija
12.00R20 154/150K Sto je radijalna guma zbog Aega je ponudu trebalo ocijeniti kao neprihvatljivu.

4.Za pozicije: 14 (8.15-15 14 PR); 15 (7.00-12 14PR); 16(400-8 9PR); 36(400-8 9PR): 37(5.00-8 10PR)
traZeno je da se dokazu indeksi nosivosti ibrzine. PonudaA je ponudio Trayal D-455, medutim katalogom
nie dokazao trazeni indeks nosivosti i indeks brzine Sto je propisano to,kom 2. t h) tenderske dokumentacije.

5.Za poziciju 18. tra1ena je guma za utovarivai dimenzije 23.125 24PR L3. Trazen je 196/A2 minimalniindeks
nosivosti i brzine. PonudaA je ponudio gumu Marche W-1 E-3/L-3 gdje takoder nije dokazao katalogom
indeks nosivosti i brzine ito le bio du1an ueiniti po bAki 2.1 h) tenderske dokumentacie.

6.Za poziciju 27. tra7ena je guma dimenzija 205/55R16, indeks nosivosti najmanje 94V, potro'nja goriva min
C, prijanjanje na mokro min C, buka nalvise do 72 dB. Ponudaa nudi gumu Vredestein Quatrac 205/55116
91V C, B,70dB (stranica 110.) iiji indeks nosivosfl ne odgovara trazenom indeksu, dok na stranici 111.
ponude za istu poziciju stavlja naljepnicu za gumu koja ima drugaeiji indeks nosivosti.94V, dakle. razlieitu
gumu pa nije jasno koju gumu ponudaA ustvari nudi.

ooL



lzdavaa

5-01

Strana: 2 od 5

JAVNO

7.Za poziciju 28. 205/80R15 guma za niskonose'u prikolicu. Ponuda| na stranici 113. ponude nudi gumu
Bridgestone R184 sto potkrepljuje katalogom iz 2018-2020. godine. Ponudaa nije mogao dokazati spornu
auto gumu novijim katalogom jer se spomenuta guma vi5e ne proizvodi. U prilogu dostavljamo dokaz sa
sluZbene stranice proizvodaAa, gdje mi kao ovlasteni zastupnik naruAujemo gume, iz koje se vidi da se guma
vise ne proizvodi i samim tim ne moie se ni naru1iti.

8.Za stavku broj 38. 14.00R20 MPT M+S ponuda1 na 146. stranici oznaAava gumu RM 910 dok na stranici
ponude 147. nudi ioznacava gumu RM900. Ponuda, je u tehniAkoj dokumentaciji za stavku 38 Obrasca za
cijenu ponude oznaAio dvije razli'ite gume Aime stvara konfuziju i ukazuje na nedostatak preciznosti u
ponudi te onemogu'ava jasno utvrdivanje ponudenog proizvoda Sto je protivno odredbama tenderske
dokumentacije i ZJN.

g.Za gumu pod rednim broJem 44. tratena je guna 195R14C sa indeksom noslvosli i bzine najmanje
106h04R D, B,69dB. PonudaC u ponudi (strana ponude 155.) nudi gumu Petlas PT825 koja ne ispunjava
minimalno trazene uvjete tehniAke specifikacije iz obrasca za cijenu ponude. lsti nudi i oznaAava gumu
dimenzija 195R14C 106/104R D, A, 72dB Sto nije u skladu sa tra1enim minimalnim zahtjevima tenderske
dokumentacije za stavku pod rednim brojem 44. Mi'ljenja smo da je ponuda ponudaAa EURO DAM JAS
d.o.o. Lukavac trebala na samom poAeku biti odbaAena zbog ovog propusta.

10. Za pozictju broj 48. trazena je guma dimenzija 175/65R14, cjelogodisnja guma M+5. Ponuda| je za
tra,enu stavku ponudio gumu Michelin Crossclimate+. koja nije cjelogodisnja, nego allWeatherguma (guma
za sve uvjete, ne za sve sezone)

11 . PonudaA za gume pod rednim brojem 29. 30, 31 , 50 i 52 nudi gume Petlas PT565 ALL Weather iako su
trazene cjelogodisnje gume. Svako, tko se imalo razumije u auto gume zna da all Weather guma nije isto
Sto I A// Season guma. All Weather guma je za sve vremenske uvjete, a all Season za sve sezone.
Prema svemu navedenom Ugovorni organ je bio duzan odbaciti ponudu jer je izabrani ponudaA dostavio
ponudu koja ne ispunjava zahtjeve iz tenderske dokumentacije, odnosno ista nie trebala biti uopce uzeta u
razmatranje po ebnu 68. Zakona o javnim nabavkama BiH. Shodno tome, u Zalbenom roku. sukladno Clanu
99., 100., i 101. ZJN podnosimo ZALBU.

Cijeneci navode iz ialbe, izvriena je provjera njihove tadnosti u nastavku

1. Ponudaei nisu bili duzni da u svakoj rubriciANEKS-a ll - Obrazac za cijenu ponude uz cijenu navode
i valutu. Naime, u tadki 1. napomene predmetnog obrasca navedeno je sljedece:"Crjene moraju biti izrazene
u KM ili EUR. Za svaku stavku u ponudi mora se navesti cijena. Ponudae mora.iasno i nedvosmisleno naznaeiti
valutu ponude". Ponudae EURO DAM-JAS d.o.o. Lukavac je na stranici 18. ponude na mjestu predvidenom

za upis cajene sa PDV-om jasno naznadio da se radi o konvertibilnim markama (KM), te Je u potpunosti ispunio
zahtjev Ugovornog organa. Shodno tome jasno je da Zalitelj nije na ispravan naein protumaeio i shvatio uslove
iz tenderske dokumentacre. Shodno tome, Ugovorni organ je ovaj navod cijenio kao NEOSNOVAN.

2. Ugovorni organ je u stavki 1. Obrasca za cijenu ponude zahtijevao gumu karakteristika 300/80
R22,5, sa indeksom nosivosti najmanje 172 odobreno 6300k9, te indeksom bzine najmanje A8 odobreno do
40km/h. lmajuci u vidu da se radi o specifienim gumama za aerodromska sredstva, dodan je opis ,,guma za
viljuSkal', kojije iskljudavo opisnog karaktera, kako bi priblizio potencijalnim ponudaeima o kakvim gumama se
radi. Ponudena guma Continental Terminal Transport TL u potpunosti ispunjava zahtijevane karakteristike,
dimenzile, te indekse nosivosti i bzine, Sto je i dokazano katalogom proizvodaea. Dodatno, u katalogu na
stranici 43. ponude je naznaaeno da je to guma za terminalne traktore i termanalne prikolice, dakle, vozilima
slienim viljuSkaru, a koje Ugovorni organ takoder posjeduje i na kojima bi se predmetna guma koristila. Ono
sto je znaeajno naglasitije da Je za istu stavku Zalitelj takoder ponudio gumu Contintental Terminal Transport
namijenjenu prvenstveno za prikolice, ali obzirom da je ista visenamjenska kao i ona koju osporava, mo2e se
montirati i koristiti ne nekoliko aerodromskih sredstava, te ista nije ni u jednom momentu osporavana, jer
zadovoljava zahtijevane dimenzije i indekse nosivosti i bzine. Ugovorni organ je ova.i navod cUenio kao
NEOSNOVAN,

3. Stavkom br. 11 Obrasca za cijenu ponude Ugovorni organ je zahtijevao sljedece: Guma dimenziJa
12.00-20,18PR; Pogonska kamionska guma M+S ili 3PMSF; lndeks nosivosti i brzine najmanje 1541149J.12
naprued navedenog moze se zakljueati da uopste nije postavljen zahtjev da guma mora biti radijalna ili

dijagonalna, veo da su prihvatljiva oba tipa guma. U skladu sa navedenim ponudena guma Continental HDC
(12.00 R20 1541150K\ u potpunosti zadovoljava karakteristike zahtijevane tehniekom specifikaciJom. Ugovorni
organ je ovaj navod cijenio kao NEOSNOVAN.

ODL



Vrsta dok

ODL
lzdavat

5-01

Strana: 3 od 5

JAVNO

4. Navodi Zalitelja da odabrani ponudae EURO DAI\,-JAS d.o.o. Lukavac nije dokazao indekse
nosivosta i b'zine za stavke'14, 15, '16, 36 i 37 su u potpunosti netaeni. Naime, u dostavljenoj ponudi za
navedene stavke stoji sljedece:

- stavka 14. - opterecenje 3365k9, bzina 25km/h, sto je prema indeksu nosivosti i bzine 150A5;
- stavka '15 - optereoenje 2'120k9, bzina 25km/h, Sto Je prema andeksu nosivosti i brzine 13445i
- stavka 16 - optereeenje 670k9, bzina 25km/h, Sto Je prema indeksu nosivosti i bzine 9445;
- stavka 36 - optereeenje 670k9, bzina 25km/h, Sto je prema indeksu nosivosti i bzine 9445;
- stavka 37 - optereeenje 1090k9, bzina 25km/h, sto Je prema indeksu nosivosti i brzine 131A5;

U nastavku su prilozi koji potvrduju da iznad navedeno:

Ty.e speed ratlng chart

.,.dbr@6lyB',.dd,lo
b6.a 6 ke1tc r..tu(Em) ff .irerx.ffi s

:i :f

;

;

!_

slika 1. - indeks bzine



lzdavaa

5-0'lODL

Strana: 4 od 5

a- 0M:Fr

TYRE LOAD INDEX CHART

-brL-.-b:a-rr,-d.baE.a*d{ 
dd.'fudd6raiftcE

slika 2. - indeks nosivosti

Ugovorni organ je ovaj navod cijenio kao NEOSNOVAN

5. U pogledu Zalbenog navoda pod brojem 5. Ugovorni organ.ie isti cijenio kao OSNOVAN, obzirom
da prilikom ponovnog detaljnog pregleda tehnieke dokumentaci.ie dostavljene za stavku '18 Obrasca za cijenu
ponude, uvrdeno je ponudena guma Marcher W-1 E-3/L-3 odgovara trazenom indeksu brzine, imajuci u vidu
da je u dostavljenoj dokumentaciji navedena maksimalna bzina 1okm/h, sto je prema indeksu brzine
kategofl.ia A2, medutim iz dostavljene dokumentacije ne moze se zakljueiti kojije indeks nosivosti.

6. U pogledu Zalbenog navoda pod brojem 6. Ugovorni organ je isti cilenio kao OSNOVAN, s obzirom
da je ponudae EURO DAM-JAS d.o.o. Lukavac zaista u tehnidkoj dokumentacrji oznaeio dvije razlieite gume
za stavku br. 27 Obrasca za cijenu ponude. Navedena neuskladenost u tehnieko.i dokumentaciji stuara
konfuziju i ukazuje na nedostatak preciznosti u ponudi, te onemogucava jasno utvrdivanje ponudenog
proizvoda, Sto je protivno odredbama tenderske dokumentacije i ZJN BiH.

7. Ugovorni organ ni na jednom mjestu u tenderskoj dokumentacrji ne zahtijeva da katalog ponudenih
guma, odnosno tehnieka dokumentacija mora bili i22024. godine. U tenderskoj dokumentaciji u taeki 2.1 pod
h) od ponudaea zahtijevano je da dostave: ,,Katalog za svaku ponudenu gumu kojim se dokazuju zahtjevane
karakteristike gume (dostavljeni katalozi mogu biti na engleskom Jeziku)". Za stavku 18. ponudae EURO DAM-
JAS d.o.o. Lukavac je ponudio gumu Bradgestone R'184 koja u potpunosti zadoval.iava zahtijevane
karakteristike i za koju oeigledno tvrdi da moze isporueiti. Dodatno, Ugovorni organ je u taeki g. tenderske
dokumentacije predvidio garancaju za dobro izvrsenje ugovora, koja bi se aktivirala u sluaaju neispunjavanja
ugovornih obaveza, eime le osiguran mehanizam zastite. Ugovorni organ je ovaj navod cijenio kao
NEOSNOVAN,

r tt.rd.F ,ffi rE rN'

JAVNO

/



ODL
lzdavaa

5-0r

Strana: 5 od 5

JAVNO

DOSTAVLJENO:
'1. Upravi Drustva (orig. )
2. ,,GUMA VP 200" d.o.o. Mostar

Bisce polje bb, 88 000 Mostar (orig.)
3. Ostalim ponudaeima
4. Sektoru za administrativnu podrsku

Sluzba nabavke (orig.)

- Sluzba za pravne poslove i protokol
5. ala

8. U pogledu Zalbenog navoda pod brojem 8. Ugovorni organ je isti crjenio kao OSNOVAN, s obzirom
da je ponudac EURO DAM-JAS d.o.o. Lukavac zaista u tehniekoj dokumentaciji oznacio dvije razlieite gume
za stavku br. 38 Obrasca za cijenu ponude. Navedena neuskladenost u tehniekoj dokumentaoji swara
konfuzlju iukazuje na nedostatak preciznosti u ponudi, te onemoguoava jasno utvralivanje ponudenog
proizvoda, Sto je protivno odredbama tenderske dokumentaci.ie a ZJN BiH.

9. U pogledu Zalbenog navoda pod brolem 9. Ugovorni organ je isti crlenio kao OSNOVAN, obzirom
da je prilikom ponovnog detaljnog pregleda tehniake dokumentacije utvrdeno da je za stavku br. 44 Obrasca
za cijenu ponude ponuarae EURO DAM-JAS d.o.o. Lukavac ponudio gumu PETLAS PT825 sa razinom buke
od 72d8, dok .ie zahtjev Ugovornog organa bio da nivo buke ne moze biti ve6i od 69d8, Sto je protivno
odredbama tenderske dokumentaclJe.

10. U pogledu zalbenog navoda pod brojem 10. Ugovorni organ je isti cijenio kao OSNOVAN, obzirom
da je prilikom ponovnog detaljnog pregleda tehnieke dokumentacije, te dodatnim uvidom na oficijalnoj stranici
proizvodaea predmetnih guma utvrdeno da je za stavku br. 44 Obrasca za cUenu ponude ponuda6 EURO
DAM-JAS d.o.o. Lukavac ponudio gumu l\4ichelin Crossclimate+ koja je zaista ALL WEATHER, a ne ALL
SEASON guma kako je Ugovorni organ zahtijevao, Sto je protivno odredbama tenderske dokumentaclje.

1 1 . U pogledu zalbenog navoda pod bro.iem 11. Ugovorni organ le isti cijenio kao OSNOVAN, obzirom
da je prilikom ponovnog detaljnog pregleda tehniake dokumentacije, te dodatnim uvidom na oficijalnoj stranici
proizvodaea predmetnih guma utvrdeno da je za stavke pod brojem 29, 30, 31, 50 i 52 Obrasca za cUenu
ponude ponudae EURO DAM-JAS d.o.o. Lukavac gumu PETLAS PT565 koja je zaista ALL WEATHER, a ne
ALL SEASON guma kako je Ugovorni organ zahtijevao, Sto je protivno odredbama tenderske dokumentacije.

U skladu sa gore navedenim Komisija zaduzena za provedbu predmetne nabavke predloZila je da se
Zalba ponuda6a GUMA VP 200 d.o.o. Mostar usvoji kao djelimiano osnovana, te da se postupak nabavke
ponisti u skladu sa elanom 100. stav (3) Zakona o javnim nabavkama BiH.

Uprava Drustva je, na svojoj 233. sjednici, odrzanoj d ana 31.07.2024. godine, nakon analize lzvjeStaja
i date preporuke, isztu je prihvatila, pa je donesena Odluka kao u dispozitivu.

POUKA O PRAVNOM LUEKU: Protav ove Odluke mo2e se izjaviti Zalba Uredu za razmalranje Lalbi.Zalba
se podnosi putem ugovornog organa, Drustva, u pisanoj formi, direktno, elektronskim putem ili preporudeno
postanskom posiljkom, u 3 (tri) primjerka, ito u roku od 10 (deset) dana od dana prijema Odluke.


